
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 43Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

Data da Assinatura: 05/02/2016
Vigência do Aditamento: 05/02/2016 a 05/02/2017
Dotação Orçamentária:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 926144

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 09 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a empresa CLARO S/A.
CONTRATO Nº 001/2016
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico para esses serviços.
FISCAL TITULAR: PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA
MATRÍCULA: 57235051-1
FISCAL SUBSTITUTO: JOSEANE TAVARES FARIAS
MATRÍCULA: 5898162/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Gerência de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 12 de fevereiro de 2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 926149

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 79/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2016.

Nome: IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matrícula nº 41904.
Cargo: Agente Prisional.
Período Aquisitivo: 2007/2010.
Período de Gozo: 03/02/2016 a 03/03/2016.

Protocolo 926026

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 78 de 11/02/2016, Admissão de 
servidor, publicada no DOE nº 33066 DE 12/02/2016, protocolo 
Nº 925349.
Onde se lê: Portaria nº 78/2016
Leia-se: Portaria nº 80/2016

Protocolo 925856

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data da assinatura: 12/02/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo de vigência e valor
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 13/02/2016 e 
encerrando em 12/02/2017, sob a luz dos ditames do art. 57, §1º 
da Lei nº 8666/93. O valor do presente contrato será reajustado 
utilizando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, 
conforme previsto na cláusula 21.3, do instrumento convocatório 
e no art. 40, inc. XI da Lei 8666/93, referente ao mês de 
fev/2016, tão logo seja disponibilizado pelo sítio portalbrasil.
net. O percentual de reajuste, juntamente com o novo valor do 
contrato será concedido através de novo termo aditivo.”
Funcional programática: 03.421.1425.8283-339039 - Fonte 
0101000000.
Contrato: 009 Exercício: 2015
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA ME
Endereço: Rua Ruth Passarinho s/nº - Bairro: Centro.
CEP: 68645-000. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925965

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 084/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
NEIDE SUELY CUNHA DE AZEVEDO.
COORDENADORA DE ASSISTÊNCIA AO EGRESSO E FAMÍLIA - 
CAEF
Matricula: 54180582
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte - 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 758,68
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925833

PORTARIA Nº 085/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA - ASSESSOR
Matricula: 5773750
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte - 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339039 - Valor: R$ 300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925835

PORTARIA Nº 086/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
SOLIANE FERNADES GUIMARÃES
DIRETORA DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Matricula: 54188819
Programa de Trabalho: 526335 - Fonte - 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 - Valor: R$ 630,00
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925837

PORTARIA Nº077/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 
RINGO ALEX RAYOL FRIAS - Matricula: 54194951
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL- PEM II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso - 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925955

PORTARIA Nº078/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JORGE LUIS GATO LOBATO - Matricula: 59092281
GERENTE DE PATRIMÔNIO - GP
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso - 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925957

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2703/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santo Antonio do Tauá /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA - Brasil
Destino (s) Santo Antonio do Tauá /PA - Brasil
Servidor(es)5898633/HELNO PINHEIRO DE ARAUJO(Motorista)
Período: 10/09/2015 Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925706

DIÁRIA
PORTARIA Nº2704/2015

Objetivo: conduzir interna a fi m de participar de audiência no 
município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá /PA - Brasil
Destino (s) Tucuruí /PA - Brasil
Servidor(es)54181525/PATRICK COELHO PRIMO(Motorista)
Período: 08/09/2015 Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925707

DIÁRIA
PORTARIA Nº2706/2015

Objetivo: conduzir interna a fi m de participar de audiência no 
município de Itupiranga/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá /PA - Brasil
Destino (s) Itupiranga /PA - Brasil
Servidor(es)54181525/PATRICK COELHO PRIMO(Motorista)
Período: 25/08/2015 Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925708

DIÁRIA
PORTARIA Nº2707/2015

Objetivo: conduzir interna a fi m de participar de audiência no 
município de Canaã dos Carajás/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá /PA - Brasil
Destino (s) Canaã dos Carajás /PA - Brasil
Servidor(es)54181525/PATRICK COELHO PRIMO(Motorista)
Período: 19/08/2015 Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925709
DIÁRIA

PORTARIA Nº2710/2015
Objetivo: conduzir interna a fi m de participar de audiência no 
município de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA - Brasil
Destino (s) Mocajuba /PA - Brasil
Servidor(es)54181435/MARCOS ANTONIO VIEIRA DA 
CUNHA(Motorista)
Período: 22 a 24/09/2015 Diária (s): 2.5(duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925710

DIÁRIA

PORTARIA Nº2123/2015

Objetivo: conduzir internas a fi m de participarem de audiências 

nos municípios de Mãe do Rio e Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA - Brasil
Destino (s) Mãe do Rio/Tomé-Açu /PA - Brasil
Servidor(es)5827809/CARLOS ANDRE CARVALHO DE 
CASTRO(Motorista)
Período: 23/07/2015 Diária (s): 01(uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 925711

DIÁRIA
PORTARIA Nº2126/2015

Objetivo: conduzir internos a fi m de participarem de audiência 
no município de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.


